## Caput IV

## Ceturta nodaļa

### [4:1] Quid igitur dicemus invenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem etc. Quemadmodum

Praemisit cap. superiori solam in Christum fidem, sine ullo operum adminiculo iustitiam conferre. Iam solvit obiectionem, ad quid data sit circumcisio, Nempe ut esset symbolum, ac μνημόσυνον iustitiae, quam promissionis parens Abraham erat consecutus a deo antequam hoc signaculum acciperet, Nam in praeputio, per fidem, iustificatus est. Proinde omnium credentium est pater, qui fidem illius imitantur. Est autem confirmatio, quod fide iustificemur, constans argumentis septem.

Iepriekšējā nodaļā rādīja ticību uz Kristu vien būt pietiekamu taisnošanas sasniegšanai bez kāda darbu pildīšanas. Tad atceļ arī prasību, kādēļ tika dota apgrāzība, patiesi, nekas cits, kā lai būtu simbols un taisnības piemiņa (**μνημόσυνον**), un, Ābrahāms paklausot sekoja tās apsolījumam no Dieva, pirms vēl šo zīmi saņēma, jo caur priekšādu, caur ticību, tika taisnots. Tāpēc viņš ir tēvs visiem ticošajiem, kuri viņa ticībai seko. Bet tas ir apstiprināts, ka ticībā tiks taisnoti, ar septiņiem argumentiem.

### [4:2] Nam si Abraham

Primum argumentum est, Nempe tale, Nos iustificari exemplo Abrahae, ergo fide, qua ipse iustificatus est, et non operibus.

Pirmais arguments ir tātad šāds, mēs taisnoti ar Ābrahāma piemēru, tātad, ticībā, kā pats tika taisnots, un ne no darbiem.

40 Psal. 32:2 Svētīgs tas cilvēks, kam Tas Kungs nepielīdzina viņa vainu, kura sirdī viltības nevaid!

#### [4:4a] Ei vero

Contentio est, id est, contrariorum comparatio, meriti scilicet, et gratiae.

Pretstatījums šeit, proti, tiek salīdzināti pretstati, proti, nopolns un žēlastība.

#### [4:4b] Imputatur

Imputari dicitur, quod re persolutum non est, sed tamen ex imputantis benignitate pro soluto habetur. Eodem pacto et deus, in promissionibus suis, se veracem exhibit creditibus, fidem imputat ad iustitiam, dans eis potestatem fieri filios dei, etiam si nihil sint operati, quo illam mererentur.

Pierēķināts nozīmē, ka parāds netiek prasīts naudā, bet gan no rēķinātāja labvēlības tiek likumīgi atlaists. Tādā pašā veidā arī Dievs savos apsolījumos rāda sevi uzticamu ticīgajiem, ticību pierēķina taisnošanai, dodot viņiem varu kļūt par Dieva dēliem, ja arī nekas nav darīts ar ko to nopolnīt.

#### [4:6] Quemadmodum et David

Secundum est confirmationis argumentum, Nempe huiusmodi iustitia est per imputationem, ergo non ex operibus. Quemadmodum et Aug. ait. Praecepta, inquiens, dei implentur, dum quicquid non fit, ignoscitur.

Otrais ir apstiprinājuma arguments, jo šī veida taisnošana ir caur pierēķināšanu, tātad, ne no darbiem. Līdzīgi arī Augustīns māca, Dieva baušļi prasa gandarījumu: tos var neievērot, tiekams kas neatbilst.

#### [4:8] Beatus vir

Quibus peccatum non imputatur, quibusque omnia in bonum cooperantur, Hi sunt, qui nati sunt ex deo, cum voluntas, id est, affectus et mens illorum semper sit in lege domini, eamque in visceribus suis habeant scriptam, reddente spiritu sancto, quo obsignati sunt, testimonium, quod sint filii dei, Etiam si adhuc manus, pes, os, ac caetera membra, ex lege dei exorbitent. Nascimur autem ex deo per fidem in Christum, dum videlicet auditio adeoque concepto in visceribus verbo Evangelico, novi efficimur iudicii, relicto iudicio carnis nostrae, adeoque et rationis, iuxta verbum Evangelicum sapimus, iudicamus, afficimur, dum novam lucem Christum sequimur cupimusque ac toti innovamur, per quem Christum sicut condita sunt omnia, ita et restaurantur relapsa. Huc spectat illud. Qui natus est ex deo non peccat. Et in psalmo. Non delinquent omnes, qui sperant in eo. Tales etiam delinquentes non delinquunt, quia sunt filii delicati, quibus parcit deus, quemadmodum pater filio servienti sibi.

Grēks netiek ierēķināts tiem, kuriem viss uz labu vēršas, kuri ir dzimuši no Dieva, jo viņu griba, tas ir, nodomi un prāts, vienmēr ir uz Kunga likumu, un tas tiem dzīļi sirdī ir ierakstīts, liecinot svētajam garam, ar ko ir apzīmogoti, ka viņi ir Dieva dēli, ja arī uz šo brīdi rokas, kājas, kauli un pārējie locekļi vēl no Dieva likuma projām ved. Bet mēs piedzimstam no Dieva caur ticību uz Kristu, proti, kad gan caur dzirdēto un sirdī ieņemto evaņģelija vārdu iegūstam jaunu spriestspēju, nolieket mūsu miesas kā arī mūsu saprāta spriešanu, topam saprātīgi ar evaņģelija vārdu, spriežam, apņemamies, kamēr jaunai Kristus gaismai sekojam un kārojam pēc tā, lai pilnībā taptu atjaunoti caur Kristu kā visa radītāju, tā ka arī zaudēto atgūstam. Uz to attiecas vēl. Kas dzimis no Dieva, negrēko. Un psalmā. Neies zūdībā, kas cer uz Dievu. Tādus arī, ja kļūdās, nepametīs, jo tie ir trauslie dēli, pret kuriem Dievs saudzīgs, līdzīgi kā tēvs pret dēlu, kas viņam kalpo.

#### [4:9] Dicimus enim

Tertium argumentum est. Abraham iustificatus est ante circumcisō, igitur non ex circumcisō. Arguitur autem a tempore.

Trešais arguments. Ābrahāms tiek taisnots pirms apgrāizīšanas, tādējādi, ne no apgrāizīšanas. Arguments tātad laika attiecībā.

#### [4:11] Et signum accepit

Occupatio est. Quid profuerit circumcisio post iustificationem, per fidem iam consecutam. Observa insuper quid sint signa divinis promissionibus addita, quale est hic circumcisio, et in novo testamento baptismus, et participatio mensae. Nempe σφραγίδα δικαιοσύνης, id est, sigilla iustitiae qua circumcisio data testatur Abrahae, quod iustus

Ir iebildums: Ko būtu devusi apgrāizīšana pēc taisnošanas, kas iegūta jau caur ticību? Bez tam ievēro, kādas ir pievienotas dievišķas zīmes apsolījumiem, kāda ir šī apgrāizīšana, gan Jaunajā derībā kristība, gan galda kopība. Vai tad ne σφραγίδα δικαιοσύνης, tas ir, taisnības zīmogs, ar kādu Ābrahāma apgrāizīšana tiek pārbaudīts, ka viņš ir taisns Dieva

essem coram deo, ne diu secum in ancipi fluctuans conscientia, desperaret. Itidem et nostra sacramentalia signa admonent nos promissionum dei, ut certi simus accepturos nos, quod ille promisit testanturque erga nos, bonam voluntatem, quod videlicet ex corde nobis deus faveat, Quem usum si intelligas, quid potest illis signis laetus contingere? Proinde quam non potuit dubitare Ezechias quin revalesceret, cum et promissionem audisset, et signo vidisset eam confirmatam. Quam non potuit dubitare Gedeon, quin victurus essem, cum tot signis confirmatus erat, Tam dubitare non debes, quin misericordiam consecutus sis, ubi Evangelium audieris, eiusque sigilla baptismum, participationem mensae consecutus fueris. Nam cum signorum omnium natura sit, ut nos alicuius admoneant, ut Crux passionis dominicae, haedera vini. Sola tamen sacramentalia signa, id est, divinitus instituta, et promissionibus coelestibus aucta, non tantum nos admonent divinarum promissionum, sed etiam certificant conscientiam nostram, adeoque et firmant, et solidant in verbo promissionis, deque bona erga nos dei voluntate, quod ille pro filiis nos habeat. Id quod signa ab hominibus instituta non faciunt licet et ipsa suum illud signatum reprezentent.

#### [4:13a] Non enim per legem

Quartum est argumentum. Haereditas promissa est Abrahae sine lege, ergo per legem non fit haeres, Nam lex necdum erat prodita sed post annos quadringentos, et triginta a promissione divinae benedictionis, Abrahae facta, primum coepit.

#### [4:13b] Semini eius

Semen Abrahae Christus est, ut ait apostolus, cum corpore suo ecclesia, et cohaeredibus suis fidelibus, qui haeres est mundi, hoc est omnium dominus, ut ait Petrus in Actis. Ad quem pater in Psal. Postula a me et dabo tibi gentes haereditatem tuam. Et ipse dominus Matth. ult. Data est, inquit, mihi potestas in coelo et in terra. Itidem et Christiani, qui fratres eius sunt et cohaeredes, omnium rerum sunt domini in spiritu, quod nihil rerum externarum valeat illorum vincire conscientiam, sive esca, sive potus, sive vestis, sive locus, sive mors, sive vita, sive quocunque praeterea, sed omnia illis serviant, et cooperentur in bonum.